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Rozdział 2. 
Jak się przechowuje dane 

i zarządza nimi

Otoczeni danymi

Istnienie różnych typów danych i dostęp do nich to nieodzowne 
elementy funkcjonowania społeczeństwa. Rozmaite działalności 
prowadzone przez człowieka wykorzystują wymagane do tego dane. 
Wyobraź sobie prowadzenie sklepu bez konkretnego towaru, jego 
cen i ilości oraz dowodów sprzedaży. A czy dziś może funkcjono-
wać szkoła lub zakład pracy bez niezbędnych danych na temat zgro-
madzonych tam osób, takich jak imię i nazwisko, adres, stanowisko, 
klasa, wiek? 

Informacja i dostęp do niej to wartości niezwykle cenne. Nawet 
w czasach, kiedy stosowano handel wymienny, wiedza na temat 
tego, co dane społeczności posiadają, a czego potrzebują, napędzała 
rozwój gospodarki. Dane te nie były w żaden sposób usystematy-
zowane ze względu na lokalny charakter handlu. Informacjami wy-
mieniano się ustnie, od człowieka do człowieka, i żadna baza nie 
była konieczna. Jednak wraz z postępującym rozwojem gospodar-
czym coraz bardziej potrzebne stało się ujęcie danych w określony 
sposób. Miało to usprawnić posługiwanie się nimi: wyszukiwanie, 
korzystanie i aktualizowanie. Ilość danych i globalny charakter han-
dlu oraz usług wymusiły centralizację. Oznacza to, że należało zbu-
dować hierarchię, według której nastąpił podział na zarządzających 
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i użytkowników. Bez centralizacji i tych podziałów obecnie trudno 
by było efektywnie prowadzić jakikolwiek system zarządzania da-
nymi. Wyobraź sobie firmę lub urząd bez ujednoliconych zbiorów 
informacji, gdzie każdy użytkownik ma możliwość samodzielnego 
dokonywania zmian. Brzmi to niedorzecznie.

Skupiliśmy się na dwóch skrajnych strukturach zarządzania da-
nymi. Zestawienie różnych systemów: scentralizowanego i zdecen-
tralizowanego ma na celu ukazanie ich budowy, działania, wad i za-
let. Nazwy struktur, które omawiamy, są zaczerpnięte z terminologii 
dotyczącej sieci komputerowych. Ponadto pokażemy, w jaki sposób 
systemy scentralizowany i zdecentralizowany mogą się wzajemnie 
uzupełniać.

System scentralizowany

Architektura systemu scentralizowanego nosi w informatyce nazwę 
klient-serwer lub gwiazda (ang. star)1. Symbolicznie jest to ukazane 
na rysunku 2.1. 

Nazwa takiej struktury wskazuje na obecność jednego centralnego 
użytkownika, odgrywającego główną rolę. W terminologii informa-
tycznej stosuje się dla niego określenie „serwer”. Liczba pojedyncza 
używana jest często jedynie symbolicznie, gdyż w przypadku dużych 
sieci jest to więcej niż jedno urządzenie administrujące. Do zadań ser-
wera należy przechowywanie danych, zarządzanie nimi i udostępnia-
nie ich. Bez obecności centralnego użytkownika cała sieć przestaje być 
efektywna, gdyż pełni on funkcję centrum kontroli. 

1 https://sieci.infopl.info/index.php/rodzaje/rodzaje, dostęp: 1.05.2023.
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Jednostkami podrzędnymi w architekturze gwiazdy są tzw. klienci, 
których liczba nie jest z góry określona. Połączeni są oni z serwerem 
przez sieć, aby można było uzyskać dostęp do danych i aplikacji na 
nim przechowywanych. Klient nie odgrywa roli administracyjnej. 
Jego uprawnienia ograniczone są tylko do tych, które nadał mu ad-
ministrator. 

Legenda: 

klient          serwer 

Rysunek 2.1. Schemat rozmieszczenia urządzeń w systemie scentralizowanym 
(topologia gwiazdy/klient-serwer)
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Zanim wymyślono komputery, dane gromadzono analogowo: w no-
tesie, zeszycie, księdze itp. (rysunek 2.2).

Rysunek 2.2. Scentralizowana, analogowa baza danych — księga rachunkowa;  
źródło: Chris Pastrick, pixabay.com

Obecnie posługujemy się cyfrowymi systemami do zarządzania 
bazami danych takimi jak arkusz kalkulacyjny czy specjalistyczne 
systemy bazodanowe. Ze względu na coraz większą ilość danych są 
one znacznie wygodniejsze w obsłudze w porównaniu do nośników 
analogowych (papierowych). Dużo łatwiej i szybciej jest znaleźć inte-
resującą nas informację za pomocą wyszukiwarki programu kompu-
terowego, niż wertować wiele stron księgi. 

Wyszukiwanie danych w zasobach cyfrowych odbywa się za po-
mocą sformułowania konkretnego zapytania. Użytkownik kieruje py-
tanie do centrum, z którego uzyskuje odpowiedź na podstawie zawar-
tych w nim danych. Zapytanie skierowane do bazy danych, służące 
uzyskaniu konkretnych informacji to kwerenda2. Termin ten pocho-
dzi od łacińskiego quaerenda i angielskiego query, czyli „zapytanie”. 

2 https://zpe.gov.pl/a/wprowadzenie/DzjP3iyvc, dostęp: 17.10.2023.
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Kwerenda może wybierać i filtrować dane według określonego kry-
terium. Brzmi to skomplikowanie, lecz większość z nas bardzo czę-
sto ma nieświadomie do czynienia z kwerendami. Dzieje się to, kiedy 
podczas przeglądania ogłoszeń motoryzacyjnych filtrujemy wyszu-
kiwanie według rodzaju silnika lub wyświetlamy operacje bankowe 
tylko z bieżącego miesiąca (rysunek 2.3).

Tak brzmiałoby zapytanie, gdybyśmy chcieli wybrać interesujące nas ogłoszenie 
bezpośrednio z bazy danych, pomijając graficzną wersję strony internetowej*: 
SELECT * FROM samochody WHERE marka = ‘volkswagen’ AND model =  

= ‘t-roc’ AND cena <= 135000 AND paliwo = ‘diesel’; 
* Nazwy tabel (np. samochody) i pól (np. model) są wymyślone na potrzeby przykładu.

Rysunek 2.3. Wyszukiwanie danych z bazy z użyciem filtrowania:  
porównanie wersji graficznej (powyżej) i odpowiadającej jej kwerendy (poniżej);  

źródło: otomoto.pl
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Internet służy do użytku powszechnego. Strona graficzna portali 
i serwisów internetowych jest zatem na tyle uproszczona, by nie spra-
wiała przeciętnemu użytkownikowi trudności w obsłudze. Pozwala 
ona na intuicyjne tworzenie zapytania za pomocą przycisków i pól 
tekstowych. W istocie jednak doprowadza do sformułowania zapytań 
w najczystszej formie. 

Samo istnienie danej bazy (np. sklepu czy banku) wymusza już 
układ scentralizowany, gdyż baza taka wymaga odgórnej administra-
cji. Brak osobistej odpowiedzialności użytkowników za stan zasobów 
mógłby doprowadzić do nieuczciwości lub bałaganu.

Bankowość jest jednym z przykładów, w których zarządzanie 
danymi opiera się na systemie scentralizowanym. Funkcję central-
nego użytkownika (serwera) sprawuje grupa urządzeń należących 
do danego banku. Za działanie wszelkich operacji odpowiedzialne 
są serwery aplikacji, a za przechowywanie danych — serwery bazo-
danowe. 

Podczas wykonywania jakiejkolwiek czynności (np. wysłania 
przelewu internetowego) odbywa się wiele zdarzeń. Użytkownik naj-
pierw zgłasza swoje żądanie do centralnego serwera aplikacji, gdzie 
jest ono przetwarzane i wysyłane do odbiorcy, zgodnie z życzeniem 
nadawcy. Natomiast jeśli mówimy o przechowywaniu wszelkich da-
nych (stan konta, szczegóły transakcji, nadawca i odbiorca itd.), to 
zapisywane są one w bazie danych. Istnieją tam przez określony czas, 
stąd możliwość wygenerowania potwierdzenia przelewu lub wy-
ciągu z konta. 

Operacje bankowe, np. płatności kartą, dzieją się obecnie w szyb-
kim tempie. Nie myślimy o liczbie i złożoności procesów wchodzą-
cych w ich skład. W scentralizowanej bankowości wszystkie dane są 
przechowywane na serwerze (a raczej grupie urządzeń pełniących 
funkcję administracyjną). Dowolna operacja wymaga za każdym ra-
zem zaangażowania centralnego użytkownika. Innymi słowy: nawet 
gdy wydaje się nam, że wysyłamy pieniądze bezpośrednio do pewnej 
osoby, każda transakcja „przechodzi” przez bank. Aby uzyskać dostęp 
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do danych lub wykonać jakąś akcję (np. przelew), klienci muszą 
za każdym razem łączyć się z serwerem. Żaden z zasobów nie znaj-
duje się bezpośrednio u klienta, nawet gdy jest to osobiste internetowe 
konto bankowe. Rysunek 2.4 ukazuje architekturę gwiazdy w kon-
tekście bankowości i obrazuje stosunek między centrum (bankiem) 
a klientami (użytkownikami banku). 

użytkownik

bank

użytkownik

Rysunek 2.4. Droga każdej operacji w scentralizowanej bankowości elektronicznej — 
ujęcie całościowe i wycinek pojedynczej transakcji
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Różnica w randze pomiędzy nadrzędnym użytkownikiem a resztą 
może stanowić wadę systemu scentralizowanego. Ogół danych gro-
madzony jest w centralnym miejscu systemu. W przypadku przecią-
żenia serwera (spowodowanego np. wzmożoną liczbą połączeń z nim) 
dochodzi do utrudnień technicznych. Następuje spowolnienie połą-
czenia lub nawet brak możliwości korzystania z usług. Przyczyną są 
zazwyczaj prowadzone prace konserwacyjne, ale może się również 
zdarzyć, że jest to działanie niepożądane. 

Miejmy na uwadze, że w systemie scentralizowanym możliwa jest 
utrata danych wywołana awarią sprzętu, awarią baz danych, cybera-
takiem, błędami w strukturze aplikacji czy też pomyłką. Wszystkie 
dane są zapisywane w określonym miejscu, co stanowi pokusę dla 
potencjalnych złodziei. Jednym z głośniejszych wydarzeń dotyczą-
cych ataków hakerskich na banki była sprawa z USA z 2014 r., kiedy 
to przechwycono dane osobowe ponad 83 mln klientów. Wykradzione 
zostały wówczas nazwiska, adresy, numery telefonów i adresy poczty 
elektronicznej klientów banku. Kierownictwo banku zapewniało jed-
nak, że sprawcy ataku nie zdołali przechwycić numerów kont, haseł 
ani numerów ubezpieczenia społecznego3. 

Innym ciekawym przypadkiem ukazującym fakt, jak błąd ludzki 
może doprowadzić do poważnych konsekwencji dla użytkownika, 
jest zajście, do którego doszło w Polsce we wrześniu 2023 r. Informa-
cja o tym, jak klient banku został posiadaczem cudzego długu w wy-
sokości niemal 2 mln zł, obiegła media w błyskawicznym tempie 
(rysunek 2.5). Rzekomym powodem incydentu miała być pomyłka 
pracownika banku4.

3 https://cyfrowa.rp.pl/it/art18013751-za-najwiekszym-cyberatakiem-na-amery 
kanskie-banki-stal-rosjanin, dostęp: 24.09.2023.

4 https://www.bankier.pl/wiadomosc/2-mln-zl-dlugu-bez-dlugu-w-mBanku-Przez- 
przypadek-8605577.html, dostęp: 6.09.2023.

Poleć książkęKup książkę

https://onepress.pl/rf/przbac
https://onepress.pl/rt/przbac


Jak się  przechowuje  dane i  z arz ądz a nimi

49

Rysunek 2.5. Widok panelu bankowości elektronicznej klienta poszkodowanego  
w wyniku pomyłki banku; źródło: media społecznościowe poszkodowanego

Drugą potencjalną wadą scentralizowanej bankowości jest całko-
wita identyfikacja klienta. Nie wpływa to pozytywnie na naszą prywat-
ność. Banki wykonują zestawienia szczegółów operacji, czasu, miejsca, 
kwoty i rodzaju kupowanego towaru. W dobie cyfryzacji prowadzi to 
do trwałego zapisu śladów naszej aktywności. Instytucje finansowe 
podlegają rządom i mają nakaz realizowania ich odgórnych zaleceń. 
Niestety nie zawsze ich celem jest wyłącznie rozwój i bogacenie się 
firmy oraz polepszanie komfortu życia obywateli. Udostępniając ban-
kom wszelkie dane na nasz temat w powiązaniu z naszymi wyborami 
i lokalizacją, możemy działać na szkodę własnej suwerenności.

Centralizacja usług bankowych ma też dobre strony. Wspomniana 
wyżej identyfikacja bywa zaletą. Banki dbają o bezpieczeństwo swo-
ich klientów. Stosują zabezpieczenia przed przestępstwami interne-
towymi, atakami hakerskimi czy phishingiem (próbą wyłudzenia da-
nych). Duży nacisk jest kładziony na ostrzeżenia i reklamy, jak nie 
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stać się ofiarą oszustwa (np. za sprawą wykradnięcia haseł do konta 
internetowego). Służy to oczywiście polepszeniu komfortu korzysta-
nia z usług banku. Za kompleksową obsługę płacimy pod postacią 
opłat transakcyjnych, prowizji. Przekładają się one na zarobki banku. 
W momencie wystąpienia jakichkolwiek trudności związanych z użyt-
kowaniem bankowości możliwe jest uzyskanie pomocy technicznej 
(infolinia lub obsługa stacjonarna). Nie da się uzyskać pomocy bez 
podawania swoich danych, stąd potrzeba identyfikacji klienta (prze-
prowadzana z użyciem dokumentów tożsamości: dowodu osobistego 
lub paszportu)5 i konieczność przechowywania jego danych personal-
nych w bazach banku.

Od najmłodszych lat jesteśmy przyzwyczajeni do centralizacji. Sys-
tem ten wydaje się nam bardziej naturalny. Większość struktur wy-
korzystuje centralizację: urzędy, banki, szkoły, przedsiębiorstwa. Nie 
doszukujemy się innych alternatyw, ponieważ koncepcja ta jest już 
sprawdzona w działaniu. Wszelkiego rodzaju odmienne schematy (jak 
system zdecentralizowany) budzą wiele kontrowersji i nie są tak popu-
larne jak te tradycyjnie stosowane. Należy jednak pamiętać, że techno-
logia wciąż się rozwija. To, co kiedyś było nieosiągalne, przy obecnym 
stanie techniki staje się możliwe.

System zdecentralizowany

System zdecentralizowany jest przeciwieństwem opisanego wyżej sys-
temu scentralizowanego. Nie zawiera nadrzędnej jednostki centralnej, 
przechowującej dane użytkowników. Dane i usługi są rozproszone 
równomiernie po całej sieci.

W terminologii informatycznej system zdecentralizowany nosi na-
zwę peer-to-peer (P2P, dosł. „równy z równym”) lub siatka (ang. mesh)6.

5 https://www.gov.pl/web/mswia/dokumenty-potwierdzajace-tozsamosc-i-polskie- 
obywatelstwo, dostęp: 18.03.2023.

6 https://sieci.infopl.info/index.php/rodzaje/lan/siatka, dostęp: 19.10.2023.
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 Rysunek 2.6 ukazuje uproszczony schemat jego funkcjonowania. 
Przedstawia połączenia między urządzeniami mającymi tę samą rangę 
niezależnie od ich mocy, klasy czy typu. 

Legenda: 

 użytkownik o roli równej innym użytkownikom sieci

Rysunek 2.6. Architektura zdecentralizowana —  
uproszczony schemat funkcjonowania 

Każde z urządzeń tworzących sieć P2P ma równe prawa, w odróż-
nieniu od architektury klient-serwer. Nie istnieje zatem podział ról. 
Nadrzędny, centralny użytkownik nie jest wymagany do funkcjono-
wania modelu zdecentralizowanego. Każdy z członków sieci jest samo-
wystarczalny. W przypadku awarii lub wyłączenia jednego z węzłów 
(nawet przeważającej większości) sieć nadal funkcjonuje za pomocą 
działających urządzeń.

Dane rozproszone są po całej sieci i krążą po niej. Nie istnieje jedno 
określone miejsce, w którym zgromadzone są informacje. Urządzenia 
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dynamicznie i bezpośrednio tworzą połączenia między sobą. Oznacza 
to, że w razie wyłączenia jednego z elementów sieci połączenie jest 
nawiązywane inną — najkrótszą — drogą. Nie ma zatem możliwości, 
by jakaś część sieci stała się nieaktywna z powodu braku połączenia 
lub słabej jego jakości. W zdecentralizowanym systemie nie istnieje 
żadna zasada, kto z kim ma uzyskać połączenie, właśnie z powodu 
braku hierarchii między węzłami. 

Decentralizacja nie jest tylko rozwiązaniem alternatywnym i un-
dergroundowym. Tak było kiedyś, lecz obecnie decentralizacja jest co-
raz bardziej doceniana przez użytkowników sieci. Nadchodząca nowa 
generacja Internetu — Web 3.0 — różni się od Web 2.0 (jej poprzed-
nika) hierarchią (rysunek 2.7). Podczas gdy Web 2.0 jest scentralizo-
waną przestrzenią, zdominowaną przez gigantów technologicznych: 
Google, Microsoft i innych, trzecia generacja Internetu to ekosystem 
zdecentralizowany. Ma on przenosić kontrolę z nadrzędnego pod-
miotu na grupę uczestników posiadających równe prawa. 

Rysunek 2.7. Najpopularniejsze serwisy i aplikacje w Web 2.0 i Web 3.0 —  
różnice w strukturze sieci7; źródło: gomobi.pl 

7 https://gomobi.pl/blogi/czym-jest-web-3-0-co-czyni-web-3-0-lepsza-od-swoich- 
poprzednikow/, dostęp: 19.10.2023.
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W ramach Web 3.0 będą funkcjonować innowacje takie jak internet 
rzeczy (ang. Internet of Things — IoT; rysunek 2.8) czy płatności kryp-
towalutami. IoT to innowacyjna koncepcja zakładająca bezpośrednią 
komunikację pomiędzy podłączonymi do sieci urządzeniami, uczenie 
maszynowe i wykorzystanie sztucznej inteligencji. Technologia block-
chain, odgrywająca fundamentalną rolę w Web 3.0, umożliwi płatno-
ści kryptowalutami bez wychodzenia „na zewnątrz” systemu do wa-
lut fiducjarnych. Trzecia generacja Internetu obecnie jest w trakcie 
wdrażania. Pierwsze wzmianki na temat Web 3.0 istniały już w latach 
2017 – 20208. Data nie jest jednoznacznie określona, natomiast sama 
koncepcja decentralizacji pojawiła się znacznie wcześniej. 

Rysunek 2.8. Współpraca urządzeń podłączonych do internetu —  
koncepcja internetu rzeczy (IoT)9 

Pierwszym znanym globalnie wykorzystaniem sieci P2P był Nap-
ster, założony przez programistę Shawna Fanninga i przedsiębiorcę 
Seana Parkera w 1999 r. Sieć P2P zdobyła niechlubną sławę z po-
wodu popularności programów takich jak eMule, eDonkey itp. Jak to 

8 https://businessinsider.com.pl/technologie/nowe-technologie/web-30-jak-dziala-i- 
czym-rozni-sie-od-metawersum-wyjasniamy/vf28w7n, dostęp: 19.10.2023.

9 https://terralogic.com/what-is-web3/, dostęp: 19.10.2023.
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działało? Po zainstalowaniu odpowiedniego oprogramowania kompu-
ter podłączony do internetu mógł zarówno być źródłem, z którego 
inni pobierają zasoby, jak i pobierać od innych użytkowników sieci 
pożądane pliki. W myśl prawa autorskiego korzystać legalnie (i współ-
dzielić) można jedynie z dzieł (muzycznych, literackich, filmowych, 
rozrywkowych itd.) własnego autorstwa10. Komercyjne produkcje, 
takie jak pliki mp3, pliki wideo (filmy), książki w wersji elektronicz-
nej, gry, pobierane były przez użytkowników sieci P2P bez uiszczania 
opłat. W końcu chodziło o to, żeby uzyskać dany zasób za darmo, bez 
konieczności kupowania go z legalnego źródła.

Współdzielenie plików bez respektowania zasad było dużym 
problemem. Nielegalne praktyki, które stały się możliwe dzięki P2P, 
uchodziły za wadę tego systemu. Pół biedy, jeśli kradzione utwory pre-
zentowały dozwoloną tematykę, choć i takie działanie klasyfikowane 
było jako przestępstwo. Bardzo często niestety sieć P2P była głównym 
źródłem pobierania treści pornograficznych i drastycznych, a głów-
nymi użytkownikami okazywały się dzieci i młodzież! Niesprawdzone 
i niekontrolowane zasoby narażały często sprzęt na złośliwe oprogra-
mowanie (tzw. malware). Należą do niego np. wirusy komputerowe, 
programy szpiegujące. Powodowały one utratę danych, uszkodzenie 
komputera lub kradzież poufnych informacji.

Mimo to architektura peer-to-peer przetrwała do dziś i prężnie 
się rozwija — choćby za sprawą kryptowalut, technologii blockchain 
i wprowadzanego Internetu trzeciej generacji (Web 3.0). Stało się tak 
dlatego, bo poza wspomnianymi wadami P2P ma wiele zalet o ogrom-
nym znaczeniu dla użytkowników. 

Dzięki temu, że pomiędzy wszystkimi użytkownikami zachodzi 
ta sama relacja, a połączenie jest oparte na zasadzie „każdy z każ-
dym”, taka struktura odznacza się dużą niezawodnością. Wyelimino-
wane zostają problemy związane z tym, że odpowiedzialność za dane 
i za działanie spoczywa na jednym punkcie sieci (tak jak w systemie 

10 Art. 116 Ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrew-
nych: https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19940240083/U/D19940083Lj.
pdf, dostęp: 20.10.2023.
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scentralizowanym). Znika kwestia awarii, spowolnienia działania, wy-
łączenia i innych usterek technicznych. 

Wspomnieliśmy, że większość instytucji, w tym państwowe i fi-
nansowe, korzysta z systemu scentralizowanego. Decentralizacja ma 
tę zaletę, że niemożliwa jest jakakolwiek próba manipulacji, oszustwa, 
przekupstwa itd. Są to sprawy istotne dla zdrowego i bezpiecznego 
funkcjonowania społeczeństwa. Sieć zarządzaną przez użytkowników, 
a nie przez zewnętrzne regulatory, można uznać za ideał zrównowa-
żonej komunikacji. Dawne zbiorowości ludzkie stosowały tę zasadę 
na znacznie mniejszą skalę. Mowa tu o wspólnym podejmowaniu de-
cyzji, bez jakichkolwiek utajnień i niesprawiedliwości. Nie oznacza 
to, że należy się cofnąć do dawnych czasów. Mamy okazję wykorzy-
stać sprawdzone zasady z użyciem zdobyczy najnowszej technologii. 
Dzięki temu jest szansa, aby wrócić do podstaw stabilnego i sprawie-
dliwego zarządzania wieloma aspektami życia. Z pomocą technologii 
staje się to możliwe. 

Między centralizacją 
a decentralizacją

Systemy scentralizowany i zdecentralizowany skrystalizowały się na 
przestrzeni wielu lat. Całkowita negacja jednego na korzyść drugiego 
nie jest konieczna. Obecnie możemy zauważyć współpracę obu mo-
delów. Z każdego z nich można wówczas wydobyć najlepsze cechy dla 
jak najbardziej efektywnego działania. 

Czy wiesz, że…
Sam komputer (lub inne urządzenie: smartfon, tablet, sprzęt RTV/AGD) podłączony do in-
ternetu stanowi pewnego rodzaju tabula rasa (z łaciny „czysta tablica”). Można go wykorzy-
stać jako podrzędnego odbiorcę w architekturze klient-serwer lub jako równoprawny węzeł 
sieci P2P.

Giełdy kryptowalut są doskonałym przykładem symbiozy dwóch 
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wyżej opisanych systemów. Kryptowaluty opierają się na modelu zde-
centralizowanym i nie mogą posłużyć jako jedyny wystarczający śro-
dek płatniczy. Żeby zrealizować zyski z aktywów cyfrowych, należy 
zdeponować (przesłać) kryptowaluty na giełdę. Po sprzedaży wirtu-
alnych środków, czyli zamianie na pieniądz fiducjarny po bieżącym 
kursie, możliwe jest wysłanie danej kwoty na rachunek bankowy. 
Przeważająca liczba giełd kryptowalutowych wymaga podania peł-
nych danych osobowych klienta. Jest to tzw. polityka KYC (ang. Know 
Your Customer, czyli: poznaj swojego klienta). W ramach tej procedury 
występują narzędzia AML (ang. Anti-Money Laundering, czyli prze-
ciwdziałanie praniu pieniędzy) i CFT (ang. Combating the Financing 
of Terrorism, czyli zwalczanie finansowania terroryzmu)11. Zapobiega 
to wspieraniu wszelkich transakcji finansowych niezgodnych z pra-
wem. Dzięki zweryfikowaniu dokumentów zawierających pełne dane 
osobowe i wizerunek postaci instytucja jest w stanie określić historię 
finansową danego użytkownika. 

Giełdy kryptowalut są firmami zarejestrowanymi w określonym 
państwie i jako instytucje jemu podległe mają obowiązek respektowa-
nia prawa. Dlatego dane klientów giełdy muszą być przechowywane 
tak, jak w bankowości tradycyjnej. 

11 https://bitcoin.pl/czym-jest-kyc, dostęp: 19.10.2023.
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